

Koła powtórzyć wskazówkę, jakby proszący Koło polskie o przeprowadzenie jakiejś sprawy w Izbie poselskiej, przysyłali równocześnie w tej samej sprawie, na ręce Koła polskiego, lub któregoś z posłów polskich petycję do Izby poselskiej. Wreszcie na wniosek p. Chranowskiego uchwalono wziąć na najbliższe posiedzenie Koła polskiego pod obrady sposób postępowania formalnego w Izbie z wnioskami p. Scharschmida o języku państwowym, oraz projekt ustawy o pospolitem ruszeniu, a na wniosek p. Hausnera, sprawdzanie kom. o wyrabianiu i sprzedaży soli dla bydła.

Kwalifikacja kupiecka.

W ślad za zmianami ustawy przemysłowej, które ograniczyły wolność wykonywania rękodzieł, podniesiona została w ministerstwie myśli analogiję ograniczenia wolności kupieckiej, a to przez żądanie kwalifikacji do tego zawodu. Kwalifikacja ta mogłaby być rozmaita, wedle ważności gałęzi handlowej, zawsze jednak przywiązana do mniejszego lub większego stopnia wykształcenia, i pewnej ilości lat praktyki. Kwestjonarz, rozstrzygnięty w tej sprawie przez ministerstwo do Izby handlowej, stał się w ostatnich czasach powodem gorących debat, nie tylko w Izbie handlowej lwowskiej, lecz także i w innych izbach. Wyprowadzono wielkie hasła, poruszono uspone antagonizmy, a przedewszystkiem wypowiedziano wiele uwag, stwierdzających, że równie jak przemysł tak i handel wije się w boleściach niemości, której samo określenie kwalifikacji wcale nie zaradzi.

Nie właściwie jest wyciąganie w tej sprawie hasła reakcji lub liberalizmu. Ten, co pragnie kwalifikacji, może być bardzo liberalny, podczas gdy na odwrót przeciwnik kwalifikacji może być zapamiętałym reakcjonaruszem. Nie wiele to niestety ma wspólnego z zagadnieniem: co trzeba zrobić, żeby podźwignąć ucziwy stan kupiecki i zagrozić handlowi kręte drogi „szustwom”. Stuznie zwrócił na to uwagę nestor kupców lwowskich p. M. Dymet, twierdząc, że jeśli postęp i wypytująca zeń wolność handlu muszą koniecznie stan kupiecki doprowadzić do upadku, a w dalszym ciągu i społeczeństwo nasze pogrozić w niedzy, to on się wyzeka postępu, bo mu nie idzie o etykietę, ale o przyszłość kraju. P. Dymet odmawiał przystęp stan kupieckim w czasach, gdy istniały gremia i żądano pewnych warunków do założenia handlu, stan niewątpliwie piękny i w przyszłości pożądany, potęgę firm przechodzących z rąk na rąka, i przypisał to wpływowi ówczesnych ograniczeń.

I my pragnęliśmy powrotu do owej potęgi naszego stanu kupieckiego, ale jak z jednej strony nie dzielimy tego zdania, iż tylko samo obalenie ograniczeń zachwiał owym stanem, tak z drugiej strony nie oddajemy się błogiej nadziei, żeby zaprowadzenie obowiązkowej kwalifikacji mogło nam świętosc stanu kupieckiego przywrócić.

Ograniczenia dawniejsze musiały upaść, gdyż wobec zmienionych stosunków nie mogły się ostać; obchodzono je, więc należało je znieść jako formę, nie licząc już z życiem. Iluż to kupców pamięta jeszcze, że aby się wyrazić w maganę do prowadzenia handlu kwota, wyrażał ją na chwilę od żyda, który czekał za drzwiami i odbierał na powrót, gdy kompetent miał już licencję w ręku? Świadczenia praktyki czy rachunkowości można było także otrzymać za gotówkę. Nie upadek zatem tych ograniczeń, lecz zmiana stosunków handlowych na całym świecie, a przedewszystkiem nadzwyczajne rozszerzenie się, udoskonalenie i potaniecie środków komunikacji, doprowadziło do tego stanu jaki jest dzisiaj. Pigmiejskim wydaje nam się środek kwalifikacji wobec tej walki, jaką na polu handlu wydaje Europa Ameryka i Indie wobec tego gwałtownego przekształcenia dawnych warunków, warunków popytu i zbytu, do jakiego doprowadziły lokomotywy, przecinające kontynent w tysiącznych kierunkach i kominy fabryczne wyrastające jak gdyby po deszczu! Czy zaradzi temu przedź ktoś co ukonczył szkołę ludową, niż ten, co będzie tylko autodyktantem?

Nie wydaje nam się zatem, żeby ministerstwo ugodziło w jądro rzeczy, stawiając wobec znacznie większych potrzeb małą kwestję ograniczeń kwalifikacji. Bezsilne oddziaływanie ograniczeń kwalifikacji przemysłowej na powodzenie rękodzieł powinno być już wskazać, że nie jest to środek, o który warto się ubijać.

Z drugiej strony nie pojmujemy obaw, jakie oponenci wiążą z żądaniem pewnej kwalifikacji naukowej, mianowicie tak minimalnej, jak je stawia np. Izba handlowa lwowska, tj. ukończenia szkoły ludowej, dla znacznej sfery zawodu kupieckiego. Czyż można przypuszczać, że kupiec bez żadnego wykształcenia szkolnego będzie lepszym od tego, co szkołę ukonczył? Spryt kupiecki, zapobiegliwość, wytrwałosc nie muszą iść w parze z pewną miarą wiadomości szkolnych, to jednak pewna, że tam, gdzie już owe przymioty z natury są dane, nauka szkolna może je tylko podnieść i rozwinąć. Czyż zresztą przymys, wypływający z ustaw szkolnych, nie zniewala każdego obywatela do nabycia tej miary wiadomości, jaką szkoła ludowa zakreśla? Czy będzie czy nie będzie kwalifikacja kupiecka orzeczoną, sam przymys szkolny, należyce przestrzegany, doprowadzi do tego, że nie będzie kupca ni grajersera, którzyby szkoły ludowej nie ukonczyli.

Nie rozumiemy więc opozycji mniejszości w Izbie handlowej lwowskiej, a ubolewamy, że spór przybrał nawet charakter konfesyjny o tyle, iż do mniejszości należeli sami żydzi. Czyżby żydzi nie czuli potrzeby użycia i tego środka, żeby między swymi współwyznawcami zabezpieczyć większy stopień oszczędności? Jeśli wykształcenijszym z pomiędzy nich zależy istotnie na tem, żeby po niechwilnych chajderach nie krzewiono średnio-wiecznej ciemnoty, to powinni byli żądanie pewnego wymiaru oświaty, dotyczącej w szerokiemi zakresie i ich współwyznawców, powitać z całą gotowością. Przypuszczać, iż wymagania te małe stawałyby tamę żydom do zajmowania się handlem, byłoby to nie liczyć się całkiem z potęgą owych wrodzonych przymiotów, które dozwoliły żydom zająć od wieków w zakresie handlu najwyższe w świecie stanowisko. Czyż oni w przeszłości tak blado tylko zapory mieli do przewalczenia?

Nie było więc u oponentów żadnego rozsądnego powodu do istotnych obaw dla handlu, a jeśli się na końcu schowali poza żądanie maksymalne, poza domaganie się już nie szkół ludowych, lecz akademii handlowej dla kupców wszelkiej kategorii, to ich wybieg ten wcale nie usprawiedliwia, bo wiedzieli, że żądanie to, jako przesadne, nie ma żadnych szans przejścia. Kwestjonarz ministerstwa wzniesił więc różne burze, walki „liberalów” z „reakcjonaruszami”, nawet żydów z katolikami, a nie przy-

czyni się wiele do ratunku stanu kupieckiego. Zdania Izby handlowej są podzielone: wiedeńska, olomuńska, bernieńska, czerniowiecka, krakowska są przeciw żądaniu kwalifikacji, lwowska (większością 2 głosów), praska, gradecka są za ograniczeniem — gdyby jednak w duchu ograniczeń wydaną nawet została ustawa, nie mamy nadziei, żeby się to do podniesienia handlu wiele przyczyniło.

Ograniczenie zbyt łatwej i taniej komunikacji w takich np. wypadkach, jak postowe paliwo pięciokilowe, regulowanie stosunków cłowych, przestrzeganie ścisłe, żeby kupcy nie ucziwi nie robili majątków na fałszywych krydach, przenosząc firmy na żony i godząc się ze stratą wierzyteli, wyposażenie Izby handlowej w środki dyscyplinarne przeciwko szwindlerom wyszukującym łatwości publiczności fabrykantami, już z góry na oszukankstwo wyrabianiem, przestrzeganie ścisłe, żeby konkurencja odbywała się w równych warunkach, a nie tak, jak to się n. p. już dzisiaj okazuje, że mimo ustawy o odpoczynku niedzielnym pewna część kupiectwa na niekorzyść drugiej części, przepis ustawy łami — oto są punkta ważne, któreby w Izbach handlowych podnosić należało. Niech w zakresie takich zagadnień nastąpi rozpatrywanie, podjęte z równym zapałem jak w sprawie kwalifikacji, a łatwiej będzie można dojść do wyszukania środków, jak ma się przyjść w pomoc upadającemu stanowi kupiectwu.

Rozprawy nad wnioskami antypolskimi w sejmie pruskim.

D. 26. b. m. toczyła się najprzód dalsza rozprawa, tycząca się lekarzy do szepczenia ospy. Brali w niej udział Kantak i Virchow i obaj kładli nacisk na równą wartość lekarzy polskiej narodowości z lekarzami Niemcami, jeśli idzie o stronę fachową. Jeśli dziś — twierdził Kantak — chce się usunąć lekarzy polskich, to nie ze względu na dobro samej sprawy, lecz z powodu rasowej nienawiści, która projekt rządowy natchnęła.

Przeciw projektowi zabierał głos następnie poseł wolnomysłny Dirichlet. Cóż więc Polakom czynić wypada? — pytał on. — Właścicielami dóbr być nie mają, lekarzami także nie, a tem mniej sędziami, rzeczniczkami zaś narodowości polskiej minister kwestjonuje. Czyż więc Polacy wszyscy tuc mają kamienie na szyję? Ależ wtenczas odezwałyby się głosy, że robotnikom niemieckim konkurencję sprawiają!

Przy końcu przemawiał po raz wtóry Schorlemer-Alst. Odparty błądne twierdzenia przeciwników i wykazawszy trudności, jakie zachodzić mogą, gdy lekarz nie będzie znał języka matek, mających dzieci do szepczenia, zwrócił się do ministra Gosslera i zarzucił mu brak dobrych informacji. Co do politycznych motywów prawa — rzekł Szorlemer — rozwodził się p. minister nad tem, że reprezentacja powiatowe po polsku usposobione lekarzom urzędowym szepczenie odebrały i ustanowiły w ich miejsce Polaków.

Mnie ogarnia wrażenie takie, jakoby w tym razie znów, jak to często się zdarza, gdy chodzi o polskie stosunki, p. minister nie bardzo dobrze był poinformowany. A nadto przyciżczano tu bywały niektóre anegdotki, drobne zajścia, o powiastki bez bliższych dowodów. Otóż na tem się oprócz nie można i pragnęlibym, żeby p. minister lepszych wybrał sobie referentów, którzyby mieli usposobienie nieco mniej antypolskie i mniej fanatyczne.

Po przekazaniu projektu o lekarzach specjalnej komisji, rozpoczęto rozprawę nad przedłożeniem o szkołach uzupełniających.

Wielką sensację wywołało wystąpienie landrata Meyera z Arnswalde, należącego do partii konserwatywnej. Wystąpił on stanowczo przeciw rządowi.

Zaznaczył on naprzód, że go boleśnie dotknęło oświadczenie prezesa gabinetu, iż przyrzeczenia Fryderyka Wilhelma III. dane Polakom nie mają już żadnego znaczenia, gdyż on składał jeszcze Wilhelmowi III. przysięgę i w jej imię służył królewskiemu niż wszystkim traktatami. Tem bardziej nie można dziś tego podnosić, że od r. 1849 nie robili Polacy żadnych rewolucyj, lecz owszem walczyli po bohaterku na niemieckich polach bitew.

Polacy mogą marzyć o przywróceniu polskiego państwa, ale przeciw marzeniom nie kuje się żadnych praw. Być może, iż Polacy winni są nieprzyjaciłom pomiędzy nimi a Niemcami stosunków, ale i na Niemców spada także znaczna część tej winy. Otóż dla usunięcia przedziału pomiędzy obu narodowościami wniesiono tu projekt stumilionowy. Projektu tego z przysięgą złożoną na konstytucyjną pogodność nie mogę.

Czyż możemy wiedzieć jakie ministerstwo zarządzać będzie później tym funduszem? Ja nie mogę dawać wotum zaufania a *fonds perdu*, żadanego w stumilionowym projekcie. Celu swego w sposób proponowany projekt nie osiągnie. Wyrzucimy tylko pieniądze za okno. Proszę przeto przekazać projekt komisji, ale powiadzić jej równocześnie: „Nie unosić się panowie i zaczekajcie popóki cała mizerja tych nastaw nie zostanie wykapana.”

Po Haugwitzu bezpośrednio przemawiał ks. Stablewski, który przedewszystkiem podniósł znaczenie oświadczeń Meyera, twierdząc, że okazał on się istotnym konserwatystą, bo do definicji konserwatysty należy także o d w a g a, a nie t h o r z o s t w o — za co ks. Stablewskiego przywołał prezes do porządku. Przestąpiwszy do właściwego przedmiotu, podniósł mowca, że w projektach rządu trudno się nawet rozpatrzyć, bo sypią się jak z rękawa, a tem bardziej, że wszędzie istotne cele okryte są tajemnicą niejasnością. Projektowana szkoła uzupełniająca nie ma — zdaniem mowcy — w pierwszej linii nie ma dopomagać polskiemu ludowi w dalszym praktycznym kształceniu się, utrwalić walkę o byt, ale prawdopodobnie ma ona być zakładem do dalszego śrubowania języka niemieckiego. Takim jest głównie jej zadanie.

Tak więc szkoła uzupełniająca jest nowym ogniwem łańcucha w tem organicznym prawodawstwie; jest to ogniwo łańcucha, którego przeniesieniem jest okucie życia narodu.

Jeżeli względy polityczne mają w tak szerokim zakresie decydować o szkole; jeżeli szkoła ma służyć do celów politycznych, to w takim razie robicie ze szkoły piłkę do grania dla stronniczo zmieniających się, a oświacie wystawiacie przez to na największą tyranję.

Z tych też powodów przymusowe szkoły uzupełniające są nam podejrzane i nie mamy dla nich sympatii. Przez to stajecie coraz bardziej w opozycji do praw rodziców, wstrząsając zasadami, które pod każdym względem są nie-wrzuszalne.

Jeżeli występujemy przeciw szkołom uzupełniającym, to nie należy robić nam z tego tytułu zarzutu, jakobyśmy przeciw oświacie w ogóle występowali. Zgodzilibyśmy się z radością na fakultatywne szkoły uzupełniające, ale tylko na takie, któreby się przydały jako fachowe szkoły procederowe w dalszym kształceniu się naszej młodzieży. Gdyby z szkół tych nie wykluczono języka polskiego, to mogłyby one zdziałać bardzo wiele dobrego; nowe zakłady germanizacyjne będą kosztowały niezmiernie dużo pieniędzy, a nie przyniosą żadnych praktycznych rezultatów.

W doświadczeniu — kończy ks. Stablewski — które Bóg zysła na nasz naród, spoczywa nadzieja, że wszelkie środki, których używacie, aby zniszczyć narodowość naszą, okazały się bezskutecznymi i właśnie przeciwny wywołają skutek.

Nawet je przetrzymamy, nie lękamy się jej. Mam to przekonanie, że wszystkie te prawa nie przeżyją swych sprawców; zostały one w namigłotności spłodzone, nie dostają im też wcale prawdziwej podstawy sprawiedliwości. Wszakże przed dwunastu laty zsiłściło także z takim wielkim zapałem do walki kulturalnej, do walki przeciw kościółowi; dziś nikt nie chce uchodzić za nawoływacza w tej walce ówczesnej. Każdy się wstydi, że nim był. Tak samo będzie z temi wszystkimi prawami, przeciw największemu skarbowi narodu wymierzonym.

Jestem mocno przekonany, że za lat kilka sami zdziwić będącie, żeście mogli przyłożyć rękę do układania takich praw.

Po komisarzu rządowym Mollerze i Jacoku, którzy za wnioskami przemawiali, zabrał głos Windthorst, oświadczaając się przeciw i polemizując z hr. Hugwitzem.

Przy końcu przemawiał jeszcze poseł Pickert, dziwiąc się, że Polacy i tym razem przeciw projektowi występują. Powinni owszem przyjąć go z entuzjazmem, bo lepsze wykształcenie nie może nikomu szkodzić. Mowca nie uważa go za skierowany przeciw polonomowi; należy tylko w nim nieco zmienić, i dlatego popiera go.

Po tych rozprawach odesłano projekt do komisji szkolnej.

Debata w Izbie panów sejmiku pruskiego.

Jak wiadomo wniesił Moltke i Dernburg w pruskiej Izbie panów wniosek, który żąda poparcia antypolskiej polityki ks. Bismarka. Dnia 27. b. m. przyszedł on pod rozprawę. — Spodziewano się powszechnie, że kanclerz sam przybędzie, aby wziąć udział w debacie. W ostatniej chwili przysłał tylko pismo usprawiedliwiające, że jest niezdrów i przybyć nie może.

Sprawodawcą wniosku był hr. Stolberg. Upatruje on w nim poniekąd protest przeciw Rajchstagowi a wotum zaufania dla rządu. Idzie tu o wybitnie narodowe a nie już specjalnie pruskie zapatrywanie, a poczucie narodowe pulsuje dziś silniej w sejmie pruskim niż w Rajchstagu. Wydalania nie miały cechy konfesyjnej przeciw katolikom; miały one na oku głównie obronę żywiołu niemieckiego przeciw Polakom. Lecz nie chcemy dawać rządowi pełnomocnictwa *in bianco*. Główny punkt ciężkości leży w działaniu przez szkoły i w strzeżeniu armji przed propagandą polską. Należy też żołnierzy i urzędników Polaków w odleglejsze prowincje przemieszczać, a do polskich miast rzucić niemieckie garnizony. Mowca podnosi z paciskiem jednoznaczność obu Izb sejmiku w zapatrywaniach.

Po przemówieniu Dernburga, który podniósł patetycznie, że nie jego wniosek, lecz fałszywy ideał Polaków odbudowania Polski należy podległej się niezgodę między narodowościami we wschodnich prowincjach państwa — zabrał głos książę Ferdynand Radziwiłł celem poparcia następującego wniosku:

Izba panów żechce uchwalić: Zważywszy, iż wniosek Dernburga i towarzyszy jego zdolny jest wywołać zatargi i rozdrożenie pomiędzy poddanyimi państwa mieszkającymi wspólnie we wschodnich prowincjach monarchii —

zważywszy dalej, że wniosek ten sprzeciwia się obowiązkom państwa, które wszystkich poddanych bez różnicy religijnej i językowej w duchowym i materialnym rozwoju w równy sposób opieką swą otaczać powinno,

przechodzi Izba panów nad wnioskiem Dernburga i towarzyszy do porządku dziennego.

Oprócz ks. Radziwiłła podpisali ten wniosek inni Polacy z Izby panów, a mianowicie: Kościelski, hr. Kwilecki, hr. Mielżyński, Slaski, hr. Skórzewski i Żółtowski. W imieniu własnem i kolegów rozpoczął ks. Radziwiłł mowę swą zapewnieniem, że nie idzie im wcale o to, żeby odmawiać tak znacznej większości prawa do wypowiedzenia swych niemieckich przekonani i sympatii dla kultury niemieckiej. I my nie zapominajmy zadań państwa, zmierzających do obrony żywiołu niemieckiego. Lecz czyż potrzeba na to uroczystych orzeczeń sejmiku? Kultura jest wytworem rozlicznych sił wielu narodów i w ciągu długich stuleci. Nie należy zatem biurokratycznymi środkami wkraczać tam, gdzie Opatrzność sama zakreśliła granice etnograficzne. Wniosek Moltke-Dernburg pochwała środki prawodawcze wstpliwie i niebezpiecznej natury, mające prawie sankcjonować stan wojenny między Niemcami a Polakami, i zmierzające wprost do zupełnej eksterminacji Polaków w Prusach. Wniosek pomieniony stawia jako rzecz notorycznie pewną, że Polacy wypierają Niemców, tymczasem rzecz się ma przeciwnie. Mowca powołuje się w tej mierze na daty statystyczne ministra Luciusa, które dowodzą, że własność gruntowa w ręku Polaków „niezaniej-szyła.”

Zamiary rządu przeciw Polakom stoją w ścisłym związku z kulturkampem. Choć rząd się tego wypiera i rzecz łagodzi, to przecież i tutaj, pod flagą narodową znów napad na kościół i rządu. Projekta rządowe, nie pomijając nawet podstaw socjalistycznych, chcą wydrzeć z funduszu narodowości polskiej; domagają się funduszu ze skarbu państwa, żeby dowolnie przysparzać korzyści swym stronnikom.

W sejmie usprawiedliwił Bismark wydalania w smutny sposób przez wywieśnienie pochodni wojennej przeciw Polakom. Znacomity profesor prawa, Baar, potępił stanowczo wydalania. Właśnie od czasu nastania rządów Bismarka, nastąpił zwrot w zapatrywaniach Polaków, a zasada Wielopolskiego: działania tylko na podstawie legalnej, jest od tego czasu dyrektywą dla Polaków w Niemczech, Austrii i Rosji.

Zachowując uczucia lojalności względem Prus, toczyć będą przeciw Polacy walkę w imię prawdy, wolności i prawa.

Po Bethmanie-Hollwego, który przemawiał za wnioskiem, zabrał głos Zóltowski, przemawiający bardzo gorąco przeciw wnioskowi i rządowi. Mamy już istną powódź wniosków an-

tipolskich — woła mowca — i będziemy mieć wnet tyle ustaw wyjątkowych, że postanowienie art. 7. konstytucji, że wszyscy Prusacy wobec prawa są sobie równi — będzie już tylko prawem dla małej mniejszości obywateli. Nad Nową wiedzą dziś dobrze, iż w Kongresowce nie ma się czego obawiać. Czy może kanclerz dał przyzwolenie na rusyfikację prowincji nadbałtyckich i w zamian za to zezwolenie mu na wydalenie i przedkładanie wniosków do ustaw antypolskich? I ten sam mąż stanu, który na kongresie berlińskim przemawiał za wolnością ludów półwyspu Bałkańskiego, odmawia jej dziś Polakom. Lecz miejmy nadzieję! Siła żywota Polaków nie zostanie takimi środkami zniszczoną.

Następnie przemawiali Kleist-Retzow i burmistrz gdański Winter za wnioskami. Zdziwienie zaś nie miało wywołać biskup z Fuldy Kopp, który jako ksiądz kościół katolickiego gorąco rząd popierał. Wniosek Dernburga zdaniem jego ma na oku dobro i chwałę państwa, lecz nie na wszystkie drogi do tego celu można się godzić. Wzmianka księcia Radziwiłła dotknęła biskupa boleśnie, bo ubolewa nad trzynastoletniemi rozterkami, które wiele szkody państwu przyniosły; lecz spodziewam się — mówi biskup — że już w tych dniach będzie miała sposobność Izba naprawę tych szkód przedsięwziąć. Nie boję się już nowego „kulturkampu” i mam zaufanie do rządu, że obronę ojczyzny zdoła z równouprawnieniem wyznać pogodzić. Cele rządu nie dadzą się zawsze osiągnąć łagodnością i uczuciami pojednawczymi; że jednak stanowisko księcia kościół nie dozwala obierać innej drogi, prócz pokojowej, przeto mowca nie może już dzisiaj zapatrywania swego na wniosek wyrazić. Ma tylko to przeświadczenie, że sprawiedliwość rządu i rycerska szlachetność Izby panów a mądrość Izby posłów nie zgodzą się na coś takiego, do czego i on nie mógłby przystąpić.

Po Koppie przemówił jeszcze Kościelski, który gani, że nastąpiły wydalenia Polaków także z Berlina, Hamburga i Drezn. Polacy nie są poddanyimi pruskimi, aż do wypowiedzenia”, wycekiwać chcą tylko spokojnie co nastąpi. Naturalnie, że nie porzucili wiary, iż doprowadzą jeszcze do samostojnego państwa.

Debatę zakończył sprawodawca Stollberg, który z oświadczeniem Kościelskiego wyprowadził oskarżenie, że Polacy czekają tylko na chwilę krytyczną, aby się od Prus oderwać.

Przystąpiono następnie do głosowania i 108 głosami przeciw 13 przyjęto wniosek Dernburga. Biskup Kopp wstrzymał się od głosowania.

Ustawa o pospolitem ruszeniu w komisji wojskowej.

Komisja wojskowa Izby deputowanych odbyła w miniony czwartek (25. z. m.) drugie posiedzenie poświęcone przedłożeniu o pospolitem ruszeniu.

Jakkolwiek dzienniki wiedeńskie zawierają kilkuszpaltowe sprawozdania z tego posiedzenia komisji, jednak przy dyskusji zaleconej naturą wyjaśnień ministerjalnych — niewiele sprawozdania te zawierają interesującego dla publiczności. Niestety zaś, te punkta organiczne i ważne dla kraju naszego, którymy i dyskrejnie nie odjęła interesu — te nie były niemal dotknięte.

W rozprawie brali udział deputowani Pfeiffer, Slavik, Promber i minister Welserheim. Dep. Pfeiffer żądał wyjaśnień co do powoływania dla uzupełnienia armji, co do obecnie istniejących zwolnień i co do kandydatów stanu duchownego. — Minister zapewnił co do pierwszego, że powoływanie jest niezbędne, a dla ludności mniej uciążliwe przez ustawę o pospolitem ruszeniu na wypadek wojny, aniżeli przez reformę ustawy obowiązującej o siłach zbrojnych. Zapewnił dalej, że dowolność władzy jest niemożliwą, co do tego punktu. Minister oświadczył się także przeciw „nowym formacjom”, któreby na pierwszą linię bojową występowały. (Jest to oświadczenie sprzeczne niestety z jednym z dążeń wyrażonych w naszej *Gazecie*, acz myślimy nie przemawiały wcale za używaniem pospolitego ruszenia pierwszego powołania „w pierwszej linii bojowej”). Następnie minister zapewnił, że władza trzymać się będzie przy powoływaniu, porządku powoływania najprzypadniejszych do służby kategorii, że konieczność wypowiedzenia żołnierzy zagranicę jest nieuniknioną. Nakoniec, że władza starać się będzie używać kandydatów duchownych odpowiednio ich powołaniu.

Dep. Slavik zapytywał, czy rząd zamierza dać pospolitem ruszeniu elementarne przygotowanie, i co się stanie odtąd z taką wojskową odzwolnionych. Minister odrzekł, że rząd nie zamierza przygotowawczego kształcenia obywateli do pospolitego ruszenia, ale że nie stoi na zawadzie, aby się sami przygotowywali, biorąc udział w „Czerwonym krzyżu”, ucząc się strzelać itd. Przy tem stawił za wzór Tyrol. (W Tyrolu wszakże, uczynimy tu uwagę — strzelniczo jest prawem publicznym uregulowane). — Co do taksy, to minister oświadczył, że wedle jego zapatrywania utrzymać się i nadal powinna.

Najciekawsze pytania i zarzuty czynił dep. Promber. Ten oświadczył, że choć głosować będzie za przejściem do szczegółowej rozprawy, bo pospolite ruszenie jest w prawach przewidziane, to jednak ten projekt uważa li za ustawę zmieniającą postanowienia ustawy o siłach zbrojnych. Dalej krytykował przedłożenie z punktu braku postanowień o opiece prawa międzynarodowego nad pospolitem ruszeniem, braku określenia kwalifikacji do służby, braku oznaczenia celu instytucji i porządku powoływania części pospolitego ruszenia, braku zabezpieczenia, że wtedy dopiero powoływanem będzie, gdy stan czynny siły zbrojnej spadnie poniżej stanu przed wybuchem wojny (?); podniósł potrzebę wypowiedzenia, że tylko z mocy ustaw o pospolitem ruszeniu mogłoby granicę przekraczać, wyjąwszy jeśliby Rada państwa była właśnie w chwili potrzeby takiej rozwiązana, a nowa nie wybrana jeszcze. Nie widzi zaś potrzeby, aby żołnierze pospolitego ruszenia pod każdym względem podlegali prawu wojskowemu. — Minister co do opieki międzynarodowej, przeczytał nader ciekawe daty dotyczące konferencji Brukselskiej z 1874 i zapatrywań rządów, nie mówił wszakże jak się zdaje o koniecznym umundurowaniu oddziałów. Nader też słusznie odpowiedział, że poddanie pospolitego ruszenia całkowitej prawu wojskowemu, jak długo zebrane, leży w interesie kraju i ludności. Co do innych punktów nie znajdujemy w sprawozdaniu ministra wyczerpujących odpowiedzi w oświadczeniach ministra. — Co do Bośni minister oświadczył, że kraje te odpowiednio swemu stanowiisku, na teraz nie będą wcale dotknięte obecną ustawą i jak widać rząd nie zamierza zaprowadzić tam podobnej ustawy o pospolitem ruszeniu.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów d. 1. Marca.

* Cesarz udzielił 100 zł. gr. kat. komitetowi cerkiewnemu w Czehowie, pow. buczackim, na budowę cerkwi.

* Hipolit Błotnicki oficer b. wojsk polskich w 1831 r., kawaler złotego krzyża *Virtuti militari*, przeżywszy lat 91, zmarł w Paryżu d. 24. lutego. Nabożeństwo żałobne odbyło się w piątek, d. 26. z. m. o godzinie 11. rano w kościele Saint-Louis-en-l'Isle, poczem zwłoki przewieziono został do Montmorency. Cześć pamięci zasłużonego ojczyźnie!

* Władysław Wierzbński, poseł na sejm pruski, nadsyła nam następujące pismo, które z całą skwapliwością zamieszczamy: „Stanowny Redaktorze! W Nr. 46 *Gaz. Nar.*, w którym przyczożono stępy z przemówienia mego w pruskiej Izbie deputowanych, wyczytałem, jakobym miał w końcu moim powiedziec: „Nie marzmy o przyszłości”. Powyższych słów nie wypowiedziałem i nigdy nie wypowiedziałem. Odnosny ustęp brzmi wedle stenograficznych zapisów: „Nie z rzekamy się przyszłości — wam w udziale dostanie się zwycięstwo — a nam itd.” Upraszając o łaskawe sprostowanie, żłączam wyraz szacunku, uniożony *Wład. Wierzbński*, poseł na sejm pruski.”

Jak łatwo się domyśleć — omyłka wkrađła się dzieki djabłkowi drukarskiemu.

* P. Stanisław Kozłowski, którego tragedia „Albert wójt krakowski” otrzymała pierwszą nagrodę na warszawskim konkursie dramatycznym im. Wojciecha Bogusławskiego, urodził się dnia 18. marca 1860, a więc ma... 26 lat. Ojciec jego Stanisław był właścicielem fabryki powozów, matka Emilia, była z domu Schetters.

Laurent jest wyznania ewangelickiego, początkowo kształcił się w Warszawie, a mianowicie: pierwsze cztery klasy przeszedł w gimnazjum 6tem, poczem wstąpił do szkoły realnej i ukończył w niej całkowity kurs w r. 1890. Następnie zapisał się do szkoły politechnicznej w Rydze na wydział wyższej matematyki i chemii i tam przebywał do roku 1892. Powróciłszy do Warszawy zajmował się prywatnie jako korespondent handlowy, do czego mu pomogła znajomość języków zagranicznych. Ostatecznie oddał się zawodowi nauczycielskiemu. Wobec świętego tryumfu na polu literatury dramatycznej należy przypuszczać, że niwa literacka uśmiecha się nieznanemu dotąd młodzieńcowi.

* Uroczysty obchód 500-letniego jubileuszu połączenia Litwy z Polską odbędzie się we Lwowie d. 3. marca w śróde. Wieczorek będzie w sali ratuszowej. Szczegółowy program podamy jutro. Lutnia odśpiewa kantatę okolicznościową, Wstęp li za zaproszeniami.

* Przesilenia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła oficjalnie Leona Brożyńskiego z Podwołoczysk i asystenta Konstantego Jaworskiego ze Strzyna do Lwowa, a asystenta Adolfa Petaka ze Lwowa do Przemysła.

* Obywatelstwo honorowe nadała Rada miejska w Jaśle staroście p. Rom Gabryszewskiemu.

* Zaślubiny. W sobotę odbył się w kościele OO. Bernardynów ślub p. Juliana Cybulskiego, architekta, z panną Heleną Górecką. W Krakowie tegoż dnia odbyły się zaślubiny p. Antoniego Janty z panną Heleną Jakubowską, córką pp. Zdzisławowstwa Jakubowskich z Królestwa.

* Ścisłjsze wybory do Rady miejskiej. Magistrat ogłasza: Przy przeprowadzonym dnia 25. stycznia 1896 wyborze stu członków Rady miejskiej, głosowało ogółem 3516 wyborców; bezwzględna większość wynosi zatem 1664 głosów. Taką większość uzyskało tylko 96 kandydatów, poniżej zaś takowej otrzymali panowie:

Stokowski Apolinary 1634 głosów, Frankel Emanuel 1631, Weich Szymon 1627, Orlecki Kajetan 1621; następnie panowie: dr. Ciesielski Teofil 1612 głosów, Syrczyński Leon 4570, dr. Engel Karol 1652, Wilczyński Albert 1645.

Na podstawie przepisu §. 21 ordynacji wyborczej dla gminy król. stol. miasta Lwowa rozpisuje się zatem celem wyboru czterech członków Rady miejskiej wybór ściślejszy na czterech pomiędzy wyż wymienionymi.

Wybór ściślejszy odbędzie się na podstawie kart legitymacyjnych do wyboru w dniu 25. stycznia r. b. już wydanych, i wyborcom poprzednio doręczonych, w poniedziałek dnia 8. marca 1896 o godzinie 9. rano do 1. z południa, i od godz. 3. popołudniu do 7. wieczorem.

Zwraca się uwagę pp. wyborców na postanowienie §. 21,3 ordynacji wyborczej, według którego każdy głos, oddany pr. wy ściślejszym wyborem na inną osobę, jak na pp. Stokowskiego Apolinary, Frankla Emanuela, Weicha Szymona, Orleckiego Kajetana, dr. Ciesielskiego Teofila, Syrczyńskiego Leona, dr. Engla Karola lub Wilczyńskiego Alberta, między którymi się ten wybór zarządza, uznany będzie jako nieważny.

Wyborcom, którym poprzednio z powodu niedostarczenia im właszenia karty legitymacyjnej doręczono być nie mogły, lub którzy kart tych dotąd nie zatrzymali, udzielone będą karty legitymacyjne względnie duplikaty onych za zgłoszeniem się począwszy od dnia ogłoszenia, codziennie w godzinach urzędowych, tud też w sam dzień wyboru w biurze prezydjalnem magistratu.

* Los emigrantów w Ameryce. Czytamy w amerykańskiej *Zgodzie*: Przepowiednie gazet nasyż, że lepsze nastaną czasy, wcale się nie sprawdziły, owszem coraz to jest gorzej, a tysiącami dziś ludzie wracają do Europy, bo ta obecnie daje im lepszą gwarancję godziwego utrzymania, aniżeli wychwałała Ameryka. Po całym kraju nowe coraz widziemy strejki, tysiące ludzi bez roboty, a kapitaliści powodowani jużto słabymi interesami, jużto namiarem robotników ciągle zmniejszają płace, tak, że położenie robotnika staje się z każdym dniem gorsze.

Piszemy to oparci na własnem spostrzeżeniu i dla tego wzywamy Europejskie gazety, żeby częściej i z naciskiem ostrzegali redaków przed emigracją do Ameryki, bo ona w dzisiejszych stosunkach nikomu na dobre wyjść nie może. Kto nie zmuszony przez Bismarka, niechaj siedzi w kraju, bo tam będzie mu lepiej.

* Satisfactionsunfähig. Z czerniowieckich stolusków społecznych, podaje tamtejsza *Gaz.*, następujący obrazek: Pan G. posprzezał się z hr. P., skutkiem czego pierwszy wzewał pana hr. P. listem (?) do załatwienia tej sprawy na drodze honorowej. Młody hr. wreczył list swemu szefowi, który z odnośną odezwą przesłał go sądowi karnemu. Wzwanym przed sąd hrabia P. oświadczył, że się dopuścił tego kroku, czyli tej denuncjacji, bo nie chce się pojedynkować, jako też „w razie gdyby go zabito, obawia się dalszych następstw i kary ojcowskiej”, niemniej, iż czynię się wogóle „satisfactionsunfähig”. Wzywający zaś oświadczył, iż znając wzwanego, uzożył to tylko dla większego postrachu, lecz że najmniejsze-

C. k. uprzyw. galic. akcyjny
Bank hipoteczny
sprzedaje
po kursie dziennym
5% Listy hipoteczne,
jakoteż
5% Premiowane
Listy Hipoteczne

Zlecenia z prowincji wykonuje się odwrotną postać bez prowizji.
1833 21-48

Na liczne zapytania szanownej Publiczności ogłaszam, że od marca roku biużetów otwieram ponownie
KURS
nauki kroju damskiego i udzielam nauki szycia sukien damskich codziennie od 10. rano do 1. z południa.
Folicem również
MAGAZYN

mój i nadal względem szanownej Pań jako znany od lat wielu, nitylko że starannie i elegancko wykonania, ale również z najświeższych i najgustowniejszych przyborów i materji. Przyjmuję również zamówienia na gotowe kostiumy.
Józefina Dabrowska,
właścicielka magazynu sukien damskich plac Marjacki 1. 8.

ANKER-LINIE.
Koncesjonowana austriacko-węgierska linia morska.

Najpewniejsza, najlepsza i najtańsza linia z Tryestu i Rieki do Nowego Jorku.

Parowiec „ELYSIA“ (2733 ton)
Odjazd z Tryestu 1. marca Rieki

Karty do bezpośredniej jazdy pasażerskiej, bezpośrednio zafrachtowanie i konosementy z Wiednia, Budapesztu i innych głównych stacji Austro-Węgier do wszystkich głównych miast północno-Ameryki.

Zadunki do pośrednich portów Śródziemnego morza przyjmują się. Blizsze szczegóły
1339 1-104
Francesco Parisi, we Wiedniu, L. Wellzeile 12,
Henderson Brothers, w Tryescie,
Henderson Brothers, we Wiedniu, L. Kolowratring 4.

Słodowe
korzystnie używane dla karmiących, jako też wszystkie inne gatunki
SORBETOWY TURKESKICH
roszły w paskach cukierki C. Filaszyńskiego w Czerniowcach po 60 ct. do 1 kg. 1 zł. 50 ct. za 2 kg. 1 zł. 70 ct. 45 ct. Opakowanie bezpłatne.
1845 72-?



Ceny staników po 8, 10, 12, 14 do 16 zł. a. w.
Centure po 6, 8, 10 do 12.
Przy zamówieniach listowych uprasza się o przysłanie miary w centymetrach: 1) objętości piersi i grzbietu pod ramionami wzięta, 2) objętości kibel, 3) objętości bioder, 4) długości od miedzy opatramionami do kibel. Miare należy brać po sukni.
2902 2-?

Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie, otrzymawszy resztę nakładu
Dziejów powszechnych Szlossera i Hagena
(tom 1-23)
sprzedaje takowe po cenie niższej w kwocie 30 zł. lub nawet za spłatą ratami po 3 zł. miesięcznie.
Osoby, któreby życzyły sobie nabyć to dzieło, raczą zgłosić się do prezesa lwowskiego Towarzystwa oświaty ludowej dr. Aleksa Hirscheberga (w Bibl. Ossoliń.)
2039 1-1

Leśniczy egzaminowany oraz chmielarz i dobry gospodarz z dobrmi poleceniami poszukuje posady od 1. kwietnia. Wiadomość w **Kantorze Józefa Mittiga** ulica Jagiellońska 12 we Lwowie.
2036 1-3

Dyplomowana śpiewaczka Konserwatorium Drezdeńskiego, uczennica Lówy'ego i Procha w Wiedniu
IRENA LEWICKA
otworzyła koncesjonowaną Szkołę śpiewu solowego z przysposobieniem do koncertów i oper. — Programu nask dostac można w Szkole, ul. Karmelicka nr. 4. (za c. k. Namiestnictwem).
1867 8-30

Parkiety i posadzki deszczukowe, poleca parowa fabryka stolarska
BRACI WCZELAK
we LWOWIE.

Cenniki parkietów, drzwi i okien, rozsyłamy na żądanie. Ilustracje parkietów na żądanie za pobraniem 1 zł.
1976 2-12

Waga dla bydła
na 1000-1250 kilo z balasami i ciegarkami, jeszcze nowa i nieużywana, zbudowana przez słynną firmę Bugany & Co. wartość 220 zł. jest znacznie taniej do sprzedania, również i waga pomocnicza na 4-5000 kilo do ważenia naładowanych wozów, jeszcze nowa, wyrób Bugany'ego, za 400 zamiast 675 zł. Obie wagi także oddzielnie **S. Hemmer** w Wiedniu III, Krieglberggasse 11, na dole drzwi 5.
1110 2-12

Wprost z południowej Ameryki od producentów wprowadzona
wyborną KAWĘ
poleca pod godłem
„SYRIUSZ“
Skład kawy we Lwowie

Artura Kościckiego
Chorążczyzna 1. 22 na dole.
Kosztuje we Lwowie
1 kilo zbr. . . 1.50 i 1.60
na prowincji
4% kilo zbr. . . 7.70 i 8.30 franko.
Co miesiąc świeży transport.
1882 8-?

PAPIER RIGOLLOT
Musztarda w arkuszach do Synapizmów
PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALA W PARYŻU
Nieszkodny w każdym domu i w podróży.
Wymagać podpis WYNAŁAZCY należy kupować tylko
PRAWDZIWY opatrzony podpisem autratemem **CZERWONYM** jak obok na **ARKUSZACH** i na **PUDEŁKACH**.
Sprzedaje się we wszystkich **APTEKACH**.
SKŁAD GŁÓWNY:
24, Avenue Victoria, PARYŻ.

MOLLA proszki seidlckie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i A. Molla firma pomnożona.
Niezawodna skuteczność lecznicza tych proszków przeciw najoporniejszym cierpieniom żołądka, spodnich części ciała, przeciw kurczom żołądka, zażębieniu, zgadze, przeciw zatwardzeniu, przeciw cierpieniom wtroby, kongestjom krwi, hemoroidom i najrozmaitszym chorobom kobiecym, spowodowane od przesady kilku dziesiąt lat coraz większe rozpowszechnienie.

Wódka francuska i sól.
Jako weteranle do skutecznego leczenia gościca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwaniaszczonków i paraliżu, bólu głowy, uszów i zębów; w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na wrzody. **Wewnątrz** zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwaleniu.
Faszką z dokładnym opisem 80 ct.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda faszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp.
w BERGEN (w Norwegii). Ze wszystkich w ahndlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. — Faszką z opisem użycia kosztuje 1 zł. w. a.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL**, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się P. T. Publiczność, wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
Składy we Lwowie: **J. Beiser** apt., **Zygm. Rucker** apt., **F. W. Królikowski**, **St. Martkiewicz**, **Häbner & Hanke**; w Biłej: **Erich Kaler** apt., w Brodach: **M. Kulski**, **A. Ruder** apt., w Brzaniech: **J. W. Zebos** apt., w Czerniowcach: **J. Schmirh**, **C. Alth** apt., w Gorahumorz: **A. Bolesat** apt., w Husiatynie: **W. Czerski** apt., w Jarosławiu: **J. Rohm** i **L. Wisłowski** apt., w Kamionce Strumikowej: **C. Piętnies** apt., w Kołomyjach: **Jan Sidorowicz** apt., w Krakowie: **W. Rodyk** apt., **K. Wisniewski** apt., w Mielnicy: **Laur**, w Podwołoczyskach: **G. Morawetz**, w Przemyslu: **F. Nahlik**, **A. Markowski** apt., w Przemyślanach: **E. Baranowski** apt., w Rzeszowie: **J. Schmitter** & **Cmp.**, w Samborze: **J. Aleksiewicz** apt., **C. Marech** apt., w Saragocze: **J. Dempiak**, **W. Linde** apt., w Sokalu: **E. Wysocki** apt., w Solku: **Jedrejz Gaina**, w Stanisławowie: **Alb. Amirowicz** apt., **J. Macura**, w Storożynie: **Ph. Füllenbaum** apt., w Tarnopolu: **E. Frantz**, **E. Jamrogiewicz** apt., w Tarnowie: **W. Müldner** & **Cmp.**, **Wierzycki** apt., w Wadowicach: **A. Herfurth** apt., w Wojniczu: **C. Nodzyński** apt., w Zbarażu: **J. Sissermann**, w Złoczowie: **F. Pettesch** apt.
1843 6-13

FORGET nitywa się z najpomysłajszymi skutkami przeciw kaszlowi uporczywemu, katarom, koksłozowi, nerwowej irytacji naczyń płucowych i wszelkim cierpieniom pierśiowym. Lekarstwo przyzawaz z pomysłajszymi skutkami do zaprzestania. Zyczożka od kawy jest łostatczona. Dostac można w Paryżu u **Chable, rue Vivienne, 88.** We Lwowie w apt. pp. **P. Miklaoha, Wewiórskiego dawniej Nahlika.** 1614 10-30

W stadzie Wgo Henryka Szallskiego
Włodzadzki wiołok jest do sprzedania
pieć ogierów czystej rasy arabickiej

Blizszej informacji udzieli pełnomocnik dóbr tamże pocz. loco. 2020 2-3
Prawdziwe węgierskie wina wysyłam za pobraniem w beczkach od 10 litrów począwszy i wyżej:
Dobre stare wina stolowe litr po 24 ct.
Wyśmienite z roku 1872 „ „ 28 „
Riesling z r. 1872 „ „ 35 „
Ruster Ausstich „ „ 55 „
Ruster Ausbruch, stódki „ „ 75 „
Wina czerwone najlepszej jakości o 25 ct. wyżej.
Słiwowica prawdziwa syrniska z roku 1870 litr 1.20.
Borowicka (jałowowka) trenzyńska litr od 80 ct. do 1.50.
Beżki liczymy najtaniej po koscie wyrobu własnego i przyjmujemy takowe w dobrym stanie po takiejże cenie. Szynek przy odbiorze najmniej 1000 litr 5 pr. rabat. Należy podac stacje koleji **lg. Spitzer**, właściciel winnic i piwnie w Preszburgu (Węgry). 1432 1-7

Jednoroczne prawdziwe zateckie rozsady chmielu które już wypędziły i w pie w tym roku uprawy zaraz owoc przynoszą 15 zł. za 1000 sztuk, dalej najblizsze wyborowe z najlepszego połozenia pochodzące rozsady po 6-8 zł. za 1000 szt. poleca **M. Schwager & Söhne**, producenti i handlarze w Saaz (Czechy). Najlepsze rekomendacje i polecenia o dostawie zateckie są na uslugi. 1018 1-5

Pomada na porost włosów na brodzie i szczególnie na głowie. Stóik 1 zkr.
Chińska farba na włosy, do farbowania włosów. Flak. 1 zł.
Lilione przeciw piegom, tu dziez przeciw wszelkim nieczystościom skóry Flakon 1 zkr.
Ekstrakt Orient do usuniecia włosów na brodzie i pań itp. Flakon 2 zkr. Pisma dziezkożynne są do przelzenia w składzie.

ROTHE & Cmp. w BERLINIE, S. O. 38.
Skład we Lwowie u: **Hübnera & Hanke**, handel drogerji w Ryuku.
Skład w Brodach u **M. S. Fransos** handel drogerji. 1992 1-6

Skład fortepianów
Pianin i organów, jakoteż koncesjonowana
Szkoła muzyczna
LUDWIKA MARKA
w rynku 1. 9. I piętro.
Nauka gry na fortepianie w III. oddziałach i 8 klasach, od początków do najwyzszego wykształcenia. Nauka śpiewu solowego, kompozycji i historii muzyki. Do składu należązty z najlepzych fabryk fortepianu Mignon, które pod koletnia gwarancją się sprzedaja i wyprodukują.
● ● Sprzedazk na raty miesięcznie od 15 zł. ● ●
Nowe ozdobne Apollo: pianina i stalwe amerykańskie organy pokojowe i kościelne fabryki Estey & Co. 1850 9-7



J. Drexler & Synowie
Lwów, Nr. 2. Kapitulny plac
polecają
Gotową pościel własnego wyrobu, oraz
Pościel zdrowia systemu dr. Jaegera zewnątrz i wewnątrz czysto wełniane.
jako: koldry, kocyki, materace i poduszki
OWCZĄ WEŁNĄ do podszycia paltołów, kólder itp.,
Bieliznę męzką, także
prawidłową systemu dr. Jaegera.
PLÓTNA i stołową **BIELIZNĘ**,
Schirtingi Schrolla,
Dywany angielskie, kapy i koco.
Webę King, oryginalną, o 60proct. tańszą zaó trwałszą od plótna, sporządzoną z najprzedniejszej bawełnianej przędzy, tak zwanej „Drahtgarne“
Sztuka 20 met. 78 cent szer. na 6 przedzieradeł 7.-
„ 88 „ „ „ 8.-
„ 15 „ 175 cent szer. na 6 przedzieradeł 8.50
„ 15 „ 200 „ „ 11.80
„ 15 „ 200 „ „ 13.-
Cenniki i próbki franco. 1971 2-8

CHOROBY PIERSOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby pierśiowe lub płucne jako to katar, kaszel, chrypki długocenne, winny używać:
SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA
PP. GRIMAULT & Comp.
Środek ten przepływany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze cudownym. Pod jego działaniem usłaje kaszel najoporniejszy, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywność choroby staje się coraz ogólniejszą a wyzdrowienie następuje nader szybko i przedko.
Wymagać należy podpisu Grimault & Comp.
SKŁAD W PARYŻU, 8, RUE VIVIANNE I WE WSZYSTKICH GŁÓWNYCH APTEKACH.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolacha, Wewiórskiego, Ruckera i Beisera. 572

Neustelna oczukzone Pigulki przeczyszczające świętej Elzbiety.
Przed wszystkimi tym podobnymi preparatami mają pierwszeństwo, albowiem nie zawierają one w sobie żadnych szkodliwych substancji, używane z najlepszym skutkiem w chorobach spodnich organów ciała, przeciw zimnicy, chorobom organów pierśiowych, chorobom noskornym, chorobom oczym, chorobom mózgu i usz, chorobom dziecięcy, chorobom kobiecym; sprawiają lekkie rozwalenie, przeczyszczają krew, żaden środek leczniczy nie jest tak korzystnym, a przytem zupełnie nieszkodliwym, ażeby usunąć, to niezawodne źródło prawie wszystkich chorób. Z powodu że się biorą w formie oczukzonej, dzieci chętnie zażywają. Pigulki te zostały odziedziczone pochwalnym świadectwem rady dworu profesora PITHA.
Pudełko zawierające 15 pigulek kosztuje 15 ct., rulońik zawierający 8 pudełek, zatem 120 pigulek, kosztuje 1 zł.
Przeostroga. Każde pudełko na kotem nie znajdują się na stronie odwrotnej marka ochronna jest fałszykalem, przed kupnem kotem się ostroga.
Należy się pilnować, czy nie kupuje się sty, nieskutkującej lub nawet szkodliwej preparat. Należy żądać wyraźnie „Neustelna Elisabeth-Pillen“ — te bowiem na obwińnicie opatrzone są ubocznym podpisem.
Główny skład we Wiedniu: „Apotheke zum heil. Leopold Ph. Neustein, róg Plankengasse i Spiegelgasse“
Skład we Lwowie w apt. Mikolacha, Z. Ruckera i J. Beisera. 1411 11-24

Z. Jozona r. 1879.
Ces. król. anstr. dostawca nadwor.
Król. belgijski dostawca dworu.
Król. niemiecki dostawca dworu.
WYNAND FOCKINK
AMSTERDAM.
FABRYKA przednich holenderskich **LIKIERÓW**
Skład fabryczny:
we WIEDNIU, I. Kołmarkt 4.
Dla dogodności P. T. publiczności można tych prawdziwych likierów nabyć także w znanych handlach znacniejszych 1107 7-12

Przez wus, rząd króla uprzywilejowany
Balsam brzożowy
Jego Mości Szwejci dr. Fl. Lengiela
Już sam sok roślinny, który z brzoży cieknie, jeżeli się pień zwiereci, znany jest od najdawniejszej pamieci jako wyborny środek piękności; jeżeli się ale ten sok przyrządzi podług przepisu wynalazcy w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera on istotnie cudownej skuteczności. Jeżeli się nim balsamem posmaruje wieżozłtwarz lub inne miejsca skóry, wtedy zaraz następuje gnia wydziela się male fuski ze skóry, która potem staje się mieniąco białą i delikatną.
Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny ospowate i nadaje jej koloru młodocianego; skórze nadaje biel, delikatności i świeżości, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostudy, zmiana przyrodzone, czerwoność nosa, przyszytki i inne nieczystości noskorne. Cena stagi wraz z przepisem użycia 1 zł. 50 ct.
Do nabywania we LWOWIE: w apt. pod „Srebrnym Orłem“ **Zygmunta Ruckera** przy ulicy Krakowskiej; w Czerniowcach u **J. Golichowicza**, apt. pod „Opatrnością“ 1102 3-7

Wiedeń. — „Hotel Metropole.“
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędnym 300 pokojów i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową“), stacja tramwaju przy domu, omnibus hotelowy przy dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie mieszkanie po niższych cenach.
1321 21-40
L. SPEISER, dyrektor.

WINO CHAPOTEAUT
Zawierające Peptony pepsinowe.
(Mięso wolowe stracone i łatwe do asymilacji.)
Dozwolone dla sprzedaży w Rosyji.
Pokarmy powszechnie używane, w obec soku żołądkowego, przemieniają się na tak zwane peptony, które łatwo wchłaniają się, przechodzą bezpośrednio do krwi i służą do wytworzenia tkanek, mięśni i kości.
Jeżeli żołądek jest chory, to niema odpowiedniej energii do trawienia pokarmów. Otóż pan **Chapoteaut** otrzymuje peptony za pomocą działania Pepsynu na mięso wolowe: owe peptony są najzupełniej podobne do tych peptonów, które powstają w żołądku, dla tego też mogą służyć za środek odżywczy dla bardzo ciężko chorych, nawet wówczas, kiedy żołądek żadnego pokarmu nie znosi. A więc wspomniane wino peptonowe znajduje zastosowanie: u chorych niedokrwistych, u suchotników, u cierpiących na żołądek, u chorych znajdujących się w okresie uzdrowienia, u osób cierpiących na brak apetytu, u czujących wstręt do jedła lub u ostabionych w skutek ciężkiej pracy, chorób przebytých lub też w skutek niedostatecznego odżywiania.
Przy użyciu wina peptonowego zwiększa się ilość mleka u matek karmiących, dziecko o wiele łatwiej rośnie, a waga jego ciała znacznie się zwiększa, wino to doskonale odżywia ludzi w podeszłym wieku jako też chorych na cukrzyce.
Skład w Paryżu, 8, rue Vivienne, jak również we wszystkich znacniejszych aptekach.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolacha, Wewiórskiego, Ruckera i Beisera.

Zadziwiająco korzystne skutki, jakie osiągnięto za pomocą przyrządzanego przez aptekarza **Jul. Herbabny** we Wiedniu, **podfosforowego syropu wapienno-żelazistego w cierpieniach płuc**,
blednicy, niedokrewności, suchotach tuberkulicznych, w pierwszych stadiach, w ostrych i chronicznych katarach płucowych, na kaszel wszelkiego rodzaju, koksłoz, chrypke, duszność, zażębienie, dalej na skrofuly, rachitis, ostabienie i w rekonalwaseceni, zalecając ten preparat jak doświadczony i niezawodny środek domowy przeciw wymienionym chorobom.
Przez lekarzy stwierdzona skuteczność tego prawdziwego preparatu. Nie należy go więc brać za bezwartościowe nasładowictwa. Sprawia dobry apetyt, spokojny sen, tworzenie się krwi i kości, umniejszenie kaszlu, rozpuszczenie flegmy, znikanie łechtaczki kaszlowej, nocnych potów, ospałości, z powodu przybywania sił, wyleczenie nadwreżonych części płuc.
Uznanie:
DO PANA JUL. HERBABNY, apt. we WIEDNIU.
Podpisany cierpił kilka lat na katar płucowy, który stawał się coraz gwałtowniej tak dalece, że wypływał krew. Używałem pański cenny syrop wapienno-żelazisty, i już wkrótce straciłem kaszel i wszelkie przypadłości chorobliwe. Wyrażam panu za ten tak szybki i wyborny środek moje najżywsze podziękowanie i będę go wszystkim podobnie cierpiącym zalecać.
Bergstadt, (Morawa) 19. lutego 1885.
Antoni Röhricht, mieszczan nr. 136.
Cena faszki 1 zł. 25 ct. Poczta o 20 ct. więcej za opakowanie.
Ponieważ znajdując się bezwartościowa nasładowictwa tego preparatu, upraszam przy kupnie wyraźnie żądać syropu wapienno-żelazistego **Juliusa Herbabny** i na to uważać, że powyższy znak ochronny, urządzonej protokołowany, znajduje się na każdej faszce; nado dołana jest broszura Dr. Schweizera, która zawiera dokładne pouczenie i świadectwa 1002 9-?

We Wiedniu, „Apotheke zur Barmherzigkeit.“
Takowy nabyć można we Lwowie: w aptece pod „Srebrnym Orłem“ **Zygm. Rucker**, apt. **Piotr Mikolach** i apt. **M. Karzewski**; apt. **H. Blumenfeld**, **A. Sklepiński**, **J. Beiser**; w **Krakowie**: **Ernest Stockmar**, **V. Rodyk** apt.; w **Biłej**: **Józ. Kollasa** i **A. Fuchs** i **R. Keler**; w **Brzaniech**: **B. Dembiński**; w **Boraszowie**: **N. Niemczewski**; w **Brodach**: **M. Rader**; w **Czerniowcach**: **u Golichowicza**, **Dr. J. Barber**, **W. v. Alth**; w **Dorna Watra** **F. Fritsch**; w **Drohobyżu**: **J. Aichmüller** i **L. Dobrzyński** apt.; w **Gurahumora**: **E. Bosezat**, w **Jarosławiu**: **J. Rohm** i **Grzymała**; w **Kimpolungu**: **F. Fritsch**, w **Kolomyjach**: **J. Sidorowicz** i **E. Stenzel**; w **Krynicy**: **H. Nitribit**; w **Milowcu**: **M. Quirini**; w **Mielcu**: **A. Pawlikowski**; w **Podwołoczyskach**: **D. Schneider**; w **Przemyslu**: **A. Mańkowski**; w **Radowcach**: **J. Rosignon** i **Decani**; w **Radyminie**: **A. Karpiński**; w **Sadagorze**: **Rabinowicz**; w **Sniatynie**: **F. Niemczewski**; w **Suszarwie**: **Ed. Liszka** **J. Haberman**; w **Sadowej Wiszni**: **W. Władzimirski**; w **Stanisławowie**: **A. Beila** i **J. Macura** apt.; w **Samborze**: **Aleksiewicz** apt.; w **Storożynie**: **H. Füllenbaum**; w **Tarnopolu**: **J. Jamrogiewicz**, **H. Kahane**; w **Ustrzykach**: **J. Riedl**, w **Wilamowicach**: **F. Schneider**; w **Zółkwi**: w c. k. apt. obw. **A. Dadleca**.

Nie ma czasu do stracenia.
Ze sławnych derek końskich, które na licytacji nabyłem za połowę ceny regularnej a z których prawie wszystkie części świata na skutek ogłoszeń już nabyły moje derki końskie, sprzedając jak długo wystarczy zapas
●● tylko po 1 zł. 50 ct. ●● za sztukę wielkie, nader grube, szerokie i niezniszczone
derki końskie
z 5 rozmaitemi bordurami kolorowanymi i grubo jak deska. Derki te są w 3 jakościach a to: 190 cm. dług. 120 cm. szerokie po 2 zł. 1.50, 190 cm. dług. 130 cm. szerokie z bordurami trwałe. Jej jakości 1 zł. 1.75, nader doskonałe prima jakości 1 zł. 95 ct. sztuka.
Dalej mam na składzie:
500 tuzinów żółte włosie derki dla fiaków z rozmaitemi kolorowanymi paskami i bordurami, wielkie dobre tylko po 2 zł. 60 ct., 190 cmr. długie 135 cmr. szerokie 2 zł. 80 ct.
195 cmr. długie 165 cmr. szer. doskonałe 3 zł. sztuka. Szczególnie dla właścicieli fiaków. Także mam
400 sztuk kotder jedwabnych z buratu w pysznych kolorach czerwonych, niebieskich, żółtych, zielonych, pomarańczowych, paskowanych, zupełnie długie na największe łózka sztuka 3 zł. 75 ct., para 6.50 złr.
Wszystka za nadestaniem gotówki lub za pobraniem przez c. k. pocztę
Setki podziękowań i zamówień od wiarogodnych osób, z których kilka podaliśmy do wiadomości publicznej, są w naszym biurze do taskawego przelzenia a nadsyłające proszą nas o publikację. Coby się niepodobalo, będzie bez trudności napowrót przyjęte. 1184 7-7
Przeostroga! Ostregam każdego przed kupnem derek u tych firm które boją się podać swe nazwisko w ogłoszeniu. Kto tedy chce mieć trwałe towary, raczy się udać z zaufaniem tylko do mej przeż c. k. sąg handlowy zaprotokołowanej firmy.
J. H. RABINOWICZ
we Wiedniu, III. Bez. Hintere Zollamtstrasse 9.
NB. Przez innych ogłoszane derki po 1.50, 1 zł. 60 ct. dostarczam na żądanie po 1 zł. 20 ct. sztuka.